
 

 

 

 

 

 

 

   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

              

 

 

 

 

 

 

 

 

◎前回の号でもお知らせいたしましたが、腸内細菌検査（検便検査）につきましては、

令和 6年 4月 1日より、受付及び検査ともに食品環境検査所に移転いたします。 

 現在、とちぎ健康の森の窓口にいらっしゃっていただいているお客様には、ご不便をお

かけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 また、これに伴いまして、腸内細菌検査の受付は下記のとおり 

となりますので、ご注意ください。 

 

◎腸内細菌検査受付日のご案内 

〇今年度末(令和６年 3月)のとちぎ健康の森での腸内細菌検受付最終日は、 

令和６年３月２５日までとさせていただきます。（郵送の場合：３月２５日必着) 

〇来年度(令和６年４月から) 食品環境検査所での腸内細菌検査受付開始は、 

令和６年４月１日からとなります。 

☆郵送受付の送付先も同様に食品環境検査所となります。郵送用封筒も新しいもの

（青色です）ができましたので、ご連絡くだされば送付いたします。 

     
  
 

VOL.２０は、前号に引き続き腸内細菌検査の受付窓口移転について特集します。 

再度の確認となってしまい恐縮なのですが、今回当事業団で、 

食の安全・安心のための検査窓口を一本化することになりました。 

この機会にぜひもう一度ご確認ください。 

 
ＶＯＬ．２０ 

ＭＡＲ．１ ２０２４ 

 

公益財団法人 

栃木県保健衛生事業団 

ア シ ス ト 

～ ～食の安全のために～ 

広報誌 

Ａｓｓｉｓｔ 

皆さんこんにちは！アシストです。 

腸内細菌検査（検便検査）受付窓口移転のお知らせ 

受付は２階です。 
正面出入り口よりお入りになり、 
北棟（右手側）の２階へおいでください。 
私ども食品環境検査所職員一同、心より
皆様のお出でをお待ちいたしております。 



 

発表日 11 月 12 月 12 月 12 月 

地域 県央 県央 県央 県北 

原因物質 ノロウイルス アニサキス ノロウイルス ノロウイルス 

発症者 11 1 32 13 

原因食材 仕出し弁当 家庭の刺身 宴会料理 飲食店弁当 

 

施設名 株式会社 新日本農業 HFF株式会社 有限会社相馬食品 

所在地 小山市 宇都宮市 那須塩原市 

認証業種 密封包装食品製造業 そうざい製造業 そうざい製造業 

認証年月日 令和 5 年 12 月 22 日 令和 5 年 12 月 22 日 令和 6 年 1 月 30 日 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

検便検査 
〒320-8503 栃木県宇都宮市駒生町 3337-1 とちぎ健康の森 3F 
TEL: 028-623-8383  FAX:028-623-8585  
メール: kensui@tochigi-health.or.jp 

食品検査 

〒329-1194 栃木県宇都宮市下岡本町 2145-13 
栃木県保健環境センター2F 
TEL: 028-673-9900  FAX:028-673-9955 
 メール:okamotok@tochigi-health.or.jp 

HP https://tochigi-health.or.jp 

 

アシスト VOL.20 をお届けいたします。今回は前回に引き続き、「腸内細菌検査受付窓口の移転」の話題を
取り扱いました。今後も皆様のお役に立つ情報を発信していきますので、楽しみにして下さい。 

検査のお問い合わせ     公益財団法人 栃木県保健衛生事業団 

 

引き続きノロウ
イルスには気を
付けましょう！ 
 

編集後記 

 

県内食中毒情報（2～5月） 

本誌に関するご意見やご感想を 

お寄せください 

 

県内食中毒情報（10月～1月） 

 

 

とちぎ HACCP は、食品事業者の皆様
が行っている衛生管理の取組みを栃木
県が評価し、公表する制度です。 
認証を受けると自社の意識が高まり、食
中毒等の事故を減らすことが期待できま
す。また県の公式ウェブサイト等で公表さ
れるので、消費者の方が安心してお店や
食品を選ぶ基準にもなります。 
詳しくは、栃木県のホームページ 
をご覧ください。 

とちぎ HACCP について 

編集後記 

 

とちぎHACCP
ハ サ ッ プ

新規認証施設のご紹介（10月～1月） 

 
また仲間
が増え ま
した！ 

令和 5 年 11 月 17 日に行われた「令和 5 年
度簡易専用水道検査外部精度管理調査
（主催：一般社団法人全国給水衛生検査
協会後援：厚生労働省）」において、当事業
団は昨年に引き続き、「S ランク：優秀（100
点）」の評価をいただきました。 
 簡易専用水道検査登録機関は、当該調査
を 1年に 1回の受検が義務 
付けられており、今後も高い 
精度の維持と信頼性の 
確保のため、日々研鑽に 
努めてまいります。 

簡易専用水道検査外部精度管理で 
Ｓランクを取得 

令和 6 年 1 月 18 日から 19 日にかけて、日本教育会館一ツ橋ホールで行われた第５1 回建築
物環境衛生管理全国大会にて、当事業団の田邉係長が発表を行いました。演題は「過去の簡易
専用水道検査に基づく貯水槽の劣化傾向と耐用年数についての考察」と題し、過去 18 年間のデ
ータから貯水槽劣化の進行度合いや条件を考察しました。 
 

建築物環境衛生管理全国大会での発表について 


